
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

Senatul universitar 

Nr. 247/26.03.2024/CS 

 

     HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                                    nr. 105 din 26 martie 2024 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Propunerilor înaintate Senatului sub semnătura Decanilor interimari ai facultăților,  

 
Senatul universitar, întrunit în ședință extraordinară, în plen, în data de 26 martie 

2024, ora 12.00, la care au participat 83 dintre cei 91 de senatori, fiind întrunit astfel 

cvorumul și numărul de voturi necesar, cu majoritatea voturilor exprimate, 

  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. unic. Se aprobă componența Biroului Electoral al Universității (BEU), în 

urma propunerilor făcute de Consiliile facultăților, ca organism imparțial al UDJG, 

responsabil cu organizarea și desfășurarea alegerilor pentru funcția de rector ce vor avea loc 

în data de 22.4.2024 (turul I), respectiv 25.4.2024 (turul al doilea), conform Calendarului 

alegerilor pentru funcția de Rector al Universității „Dunărea de Jos” din Galați – 2024 

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 83/12.3.2024 și articolului 21 alin (1) din Metodologia 

de alegeri 2024 aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 86/15.3.2024, după cum urmează: 

Membri: 

- Lector dr. MIRICĂ Ștefania-Cristina – Facultatea de Drept și Științe Administrative; 

- Conf. dr. ing. MUSCĂ Gina Diana – Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila; 

- Prof. dr. habil. SCRIPNIC Gabriela Olimpia – Facultatea de Litere; 

- Prof. dr. habil. VOINESCU Doina-Carina – Facultatea de Medicină și Farmacie; 

- Conf. dr. ing. BÎRSAN Dan Cătălin – Facultatea de Inginerie; 

- Șef lucrări dr. ing. MORARU Dana – Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor; 

- VLAD Alexandru Cosmin – student Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie. 

Membri supleanți: 

- Șef lucrări dr. fiz. NISTOR Nicușor – Facultatea de Automatică, Calculatoare, 

Inginierie Electrică și Electronică; 

- Șef lucrări dr. ing. OBREJA Cristian Dragoș – Facultatea de Inginerie; 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

- Asistent drd. OLARU Bogdan – Facultatea de Educație Fizică și Sport; 

- Lector dr. ȚUCA Marius – Facultatea de Litere; 

- Conf. dr. TĂBĂCARU Aurel – Facultatea de Științe și Mediu. 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 

 


